ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

COMUNA GIULVĂZ

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 1682 din 12.05.2011
PROCES VERBAL

Încheiat azi 11.05.2011 cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local Giulvăz.

La lucrările şedinţei participă: membrii consiliului în număr de 10 consilieri – Buţu Solomon, Hârţu Viorel, Milovanov Iovan, Petrov Maxim, Zaharia Alexandru, Totan Gheorghe, Purice Cristina, Trif Doru, Caraiman Ion, Nicolin Zoran, iar dl. consilier local Gilinger Ioan este absent nemotivat. La şedinţă participă dl. primar, secretarul comunei şi consilierul juridic din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local. 
Convocarea consiliului s-a făcut în baza dispoziţiei de convocare a primarului comunei, în cuprinsul căreia a fost trecută ordinea de zi.

La deschiderea şedinţei, se prezintă în timp util procesul-verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Giulvăz din luna Aprilie 2011,  procesul-verbal  se supune la vot  şi se aprobă în unanimitate de voturi. 

Ca preşedinte de şedinţă este dl. consilier local Trif Doru, care potrivit Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală şi a regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local, conduce lucrările şedinţei,  şi prezintă ordinea de zi:
1. Proiect de hotărâre privind întocmirea raportului de evaluare a terenurilor înscrise în CF nr. 1474, localitatea Giulvăz;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Oportunitate, a Regulamentului de organizare a licitaţiei şi a Caietului de sarcini, în vederea realizării unui parc fotovoltaic, în localitatea Giulvăz, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării materialelor râmase (fier) după demolarea podului peste râul Timiş;

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea sumei de 2000 lei pentru echipa de fotbal “Vulturii Giulvăz”;
5. Proiect de hotărâre privind completarea HCL nr. 98/27.10.2010 referitoare la Agenda Cultural – Sportivă a Comunei Giulvăz, pe anul 2011;
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea sumelor necesare pentru desfăşurarea manifestaţiei “Ruga Satului”, din satele aparţinătoare Comunei Giulvăz, Judeţul Timiş;
7. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 79/16.08.2010 referitoare la Organigrama şi Statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei Giulvăz, Judeţul Timiş;
8. Proiect de hotărâre privind stabilirea păşunilor de pe raza Comunei Giulvăz, ce urmează a fi intabulate.
Dl. preşedinte de şedinţă întreabă consiliul dacă mai sunt proiecte de hotărâri de adăugat pe ordinea de zi. 
Se dă cuvântul dl. primar care solicită înscrierea pe ordinea de zi a următoarelor proiecte de hotărâri:

1. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Comunei Giulvăz;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea lucrării de “Reparaţii curente exterioare la sediul Primăriei din Comuna Giulvăz, judeţul Timiş”.
Nemaifiind alte puncte de înscris pe ordinea de zi, dl. preşedinte de şedinţă supune la vot ordinea de zi, precum şi introducerea pct. propuse şi în unanimitate de voturi se aprobă.
        Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi:
        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind întocmirea raportului de evaluare a terenurilor înscrise în CF nr. 1474, localitatea Giulvăz.                     
        După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind întocmirea raportului de evaluare a terenurilor înscrise în CF nr. 1474, localitatea Giulvăz şi cu 10 voturi pentru se aprobă.

Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi:
       Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului de Oportunitate, Regulamentului de organizare a licitaţiei, Caietului de Sarcini şi a Documentaţiei de atribuire pentru  concesiune teren în suprafaţă de 16,4646  ha păşune, domeniul  privat a comunei Giulvăz, în administrarea Consiliului Local Giulvăz, înscris în C.F. nr. 401960, nr. cad. 401960 Giulvăz şi în CF nr.  401958, cu nr. cad. 401958  Giulvăz, destinat execuţiei unui parc fotovoltaic, în vederea producerii de energie electrică din conversia energiei solare.
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Ia cuvântul d-na consilier juridic care aduce la cunoştinţa consilierilor locali conţinutul Studiului de Oportunitate, întocmit de o firmă specializată, a condiţiilor privind participarea la licitaţie publică, în vederea concesionării terenului din domeniul privat al Comunei Giulvăz, pentru realizarea unui parc fotovoltaic.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului de Oportunitate, Regulamentului de organizare a licitaţiei, Caietului de Sarcini şi a Documentaţiei de atribuire pentru  concesiune teren în  suprafaţă de 16,4646  ha păşune, domeniul  privat a comunei Giulvăz, în administrarea Consiliului Local Giulvăz, înscris în C.F. nr. 401960, nr. cad. 401960 Giulvăz  şi în CF nr. 401958, cu nr. cad. 401958  Giulvăz, destinat execuţiei unui parc fotovoltaic, în vederea producerii de energie electrică din conversia energiei solare şi cu 10 voturi pentru se aprobă.
Se trece la pct. 3  de pe ordinea de zi: 

       Proiectul de hotărâre privind aprobarea vănzârii materialelor rămase (fier) după demolarea podului peste râul Timiş a fost retras, la propunerea iniţiatorului, de pe ordinea de zi, urmând a fi prezentat în altă şedinţă.
Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi: 

        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre   privind aprobarea sumei de 2000 lei, pentru echipa de fotbal “Vulturii Giulvăz”.
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
        Ia cuvântul dl. primar care arata: suma de 2000 lei este puţin deoarece cheltuielile sunt mari şi de aceea propun să aprobaţi suma de 3000 lei pentru echipa noastră de fotbal. Aceşti bani sunt necesari pentru arbitraj, observatori, transportul acestora şi alte cheltuieli. Dl. preşedinte de şedinţă supune la vot propunerea dl. primar şi cu 10 voturi pentru se aprobă.

        Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre modificat, şi anume aprobarea sumei de 3000 lei, pentru echipa de fotbal “Vulturii Giulvăz”  şi cu 10 voturi pentru se aprobă.

Se trece la pct. 5  de pe ordinea de zi: 

        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind completarea HCL nr. 98/27.10.2010 referitoare la Agenda Cultural – Sportivă a Comunei Giulvăz, pe anul 2011.

        După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

        Ia cuvântul dl. primar care arată: întrucât în agenda cultural – sportivă a Comunei Giulvăz, aprobată anul trecut, au fost omise manifestaţiile “Ruga Satului” din satele aparţinătoare Comunei Giulvăz, prin proiectul de hotărâre emis am propus ca acestea să fie adăugate în agendă.

        Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind completarea HCL nr. 98/27.10.2010 referitoare la Agenda Cultural – Sportivă a Comunei Giulvăz, pe anul 2011 şi cu 10 voturi pentru se aprobă.
Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi:
       Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre  privind aprobarea sumelor necesare, pentru desfăşurarea manifestaţiilor “Ruga Satului”, din satele aparţinătoare Comunei Giulvăz, Judeţul Timiş.
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
        Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea sumelor necesare, pentru desfăşurarea manifestaţiilor “Ruga Satului” din satele aparţinătoare Comunei Giulvăz, Judeţul Timiş şi cu 10 voturi pentru se aprobă.
Se trece la pct. 7 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 79/16.08.2010 referitoare la Organigrama şi Statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei Giulvăz.
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 79/16.08.2010 referitoare la Organigrama şi Statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei Giulvăz şi cu 10 voturi pentru se aprobă.

Se trece la pct. 8 de pe ordinea de zi:
Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind stabilirea păşunilor de pe raza Comunei Giulvăz, în vederea intabulării acestora în cartea funciară.

După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Dl. primar, împreună cu consilierii locali stabilesc păşunile de pe raza Comunei Giulvăz ce urmează a fi intabulate în cartea funciară. Intabularea acestora se va face în funcţie de fondurile disponibile.

Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind stabilirea păşunilor de pe raza Comunei Giulvăz, în vederea intabulării acestora în cartea funciară şi cu 10 voturi pentru se aprobă.

Se trece la pct. introdus pe ordinea de zi:
Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Comunei Giulvăz.

După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. presedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Comunei Giulvăz şi cu 10 voturi pentru se aprobă.

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării de “Reparaţii curente exterioare la sediul Primăriei Comunei Giulvăz, judeţul Timiş”.

După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării de “Reparaţii curente exterioare la sediul Primăriei Comunei Giulvăz, judeţul Timiş”.

În timpul şedinţei se prezintă dl. Ion Miron, împreună cu asistentul său, care aduce la cunoştinţa consilierilor locali intenţia SC Iulius SRL de a încheia o asociere în participaţiune sau contract de închiriere cu Comuna Giulvăz, pentru o suprafaţa de 20 ha, pentru realizarea unui parc fotovoltaic. Sugestia dl. Miron este să mergem pe asociere în participaţiune în care Consiliul Local vine cu o suprafaţă de teren, iar ei vin cu suma de bani necesară pentru realizarea unui parc fotovoltaic. Terenul trebuie să fie în apropiere de staţia electrică şi să aibă o anumita configuraţie.
Consilierii locali, împreună cu compartimentul juridic vor studia această propunere, urmând să comunice SC Iulius SRL rezoluţia luată.
Nemaifiind alte probleme, şedinţă de consiliu ia sfârşit.

Preşedinte de şedinţă,

Consilier local,
Trif Doru 

Secretar,

Istrate Monica
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